ГЛАВА ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ev/j мул № у /
г. Верхняя Салда

Об утверждении методики (регламента) осуществления контроля за
выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении

органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа

В целях осуществления контроля за выполнением требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в
муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления
Верхнесалдинского городского округа, в соответствии с федеральными законами от
06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления», от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», от
21 июля 2011 года № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического
комплекса», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года
№116 «О мерах по противодействию терроризму», постановлениями Правительства
Российской Федерации от 25.12.2013 № 1244 «Об антитеррористической
защищенности объектов (территорий)», от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы
паспорта безопасности объектов спорта», от 23.12.2016 № 1467 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов водоснабжения и
водоотведения, формы паспорта безопасности объекта водоснабжения и
водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и
формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», от 02.08.2019 № 1006
«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения
Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов
(территорий)», от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов
(территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии
Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов
(территорий)», от 14.04.2017 № 447 «Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы
паспорта безопасности этих объектов», подпунктом 3 пункта 3 распоряжения
Губернатора Свердловской области от 01.10.2020 № 191-РГ «О реализации решений
антитеррористической комиссии в Свердловской области», подпунктом 3.3 пункта 3
раздела III протокола совместного заседания антитеррористической комиссии в

2

Свердловской области и оперативного штаба в Свердловской области от 03.09.2020
№ 3, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить методику (регламент) осуществления контроля за выполнением
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий),
находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного
самоуправления Верхнесалдинского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского
городского округа http://v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Верхнесалдинского городского округа К.Н. Носков

http://v-salda.ru

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы
Верхнесалдинского городского округа
от tY /J 'M -M '  № Л ?  _
«Об утверждении методики
(регламента) осуществления контроля
за выполнением требований к
антитеррористической защищенности
объектов (территорий), находящихся в
муниципальной собственности или в
ведении органов местного
самоуправления Верхнесалдинского
городского округа»

3

Методика (регламент) осуществления контроля за выполнением
требований к антитеррористической защищенности объектов

(территорий), находящихся в муниципальной собственности или в
ведении органов местного самоуправления Верхнесалдинского

городского округа

Общие положения

1. Настоящая методика (регламент) осуществления контроля за
выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении
органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа (далее
-  методика (регламент)) устанавливает порядок осуществления контроля за
выполнением требований к антитеррористической защищенности объектов
(территорий), находящихся в муниципальной собственности или введении
органов местного самоуправления Верхнесалдинского городского округа.

2. Методика (регламент) разработана в целях повышения
антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в
муниципальной собственности или в ведении органов местного
самоуправления Верхнесалдинского городского округа (далее -  органов
местного самоуправления).

3. Контроль за выполнением требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) осуществляется посредством проверок
объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности или в
ведении органов местного самоуправления.

4. Предметом проверок является соблюдение требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий), установленных
действующим законодательством.

5. Проверки осуществляются в отношении объектов (территорий),
находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного

4

самоуправления, входящих в Перечень категорированных и паспортизированных
объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности
Верхнесалдинского городского округа, в целях:

1) проверки выполнения на объектах (территориях) требований к их
антитеррористической защищенности, а также разработанных в соответствии с
ними организационно-распорядительных документов объектов (территорий);

2) оценки эффективности использования систем обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий) и реализации
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий);

3) выработки и реализации мер по устранению выявленных в ходе
проведения проверок антитеррористической защищенности объектов
(территорий) недостатков.

6. Организация и проведение проверок возложены на:
заместителя главы администрации Верхнесалдинского городского округа

по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту в отношении
объектов (территорий) относящихся к сфере жилищно -  коммунального
хозяйства и дорожной деятельности;

начальника управления образования администрации Верхнесалдинского
городского округа в отношении объектов (территорий) сферы образования,
подведомственных объектов физической культуры и спорта, а также
подведомственных объектов иных средств размещения;

заместителя начальника отдела по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского городского округа в отношении объектов
(территорий) сферы культуры.

7. Проверки осуществляются посредством проведения выездных
плановых (комплексных) и внеплановых (экстренных) проверок.

8. Плановые (комплексные) проверки осуществляются в соответствии с
планом-графиком проверок, утвержденным председателем
антитеррористической комиссии в Верхнесалдинском городском округе.

9. Не позднее 15 ноября текущего календарного года ответственным за
сбор, обобщение и учет сведений о состоянии категорирования, паспортизации
и антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в
муниципальной собственности Верхнесалдинского городского округа, а также
ведения единого перечня указанных объектов (территорий) направляется на
утверждение председателю антитеррористической комиссии в
Верхнесалдинском городском округе проект плана-графика проверок
антитеррористической защищенности объектов (территорий) на следующий
календарный год.

Проведение плановых (комплексных) проверок

10. Плановые (комплексные) проверки в отношении объектов
(территорий) проводятся в сроки, определенные постановлениями
Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы

паспорта безопасности объектов спорта», от 23.12.2016 № 1467 «Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов
водоснабжения и водоотведения, формы паспорта безопасности объекта
водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации», от 11.02.2017 № 176 «Об утверждении
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в
сфере культуры и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,
от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской
Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта
безопасности этих объектов (территорий)», от 25.03.2015 № 272 «Об
утверждении требований к антитеррористической защищенности мест
массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих
обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и
форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», от
14.04.2017 № 447 «Об утверждении требований к антитеррористической
защищенности гостиниц и иных средств размещения и формы паспорта
безопасности этих объектов». Плановые (комплексные) проверки
антитеррористической защищенности объектов (территорий) организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, проводятся ежегодно в ходе
приемки объектов (территорий) к новому учебному году.

11. Решение о проведении проверки оформляется:
1) распоряжением администрации Верхнесалдинского городского округа

в отношении объектов (территорий) относящихся к сфере жилищно -
коммунального хозяйства и дорожной деятельности, объектов (территорий)
сферы культуры;

2) приказом начальника управления образования администрации
Верхнесалдинского городского округа в отношении объектов (территорий)
сферы образования, подведомственных объектов физической культуры и
спорта, а также подведомственных объектов иных средств размещения.

Распоряжение или приказ должны содержать следующую информацию:
1) наименование учреждения, в отношении которого проводится

проверка, адрес объекта;
2) дата начала и дата окончания проведения проверки;
3) перечень должностных лиц, уполномоченных на осуществление

проверки (состав комиссии) (далее должностные лица), в том числе лицо,
ответственное за ее проведение.

12. Для проведения проверок по согласованию могут привлекаться
представители территориальных органов безопасности, органов Министерства
внутренних дел Российской Федерации, подразделений вневедомственной
охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, территориальных
органов Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий.

13. В ходе проведения проверок проводится:

5

6

обследование объекта (территории) на предмет состояния его
антитеррористической защищенности;

документальный контроль.
14. При проведении проверок должностные лица имеют право:
на беспрепятственный доступ на территорию, в помещения, здания

учреждения (в необходимых случаях на фотосъемку, видеозапись, копирование
документов);

на истребование необходимых для проведения проверки
распорядительных и организационных документов;

на получение необходимых объяснений в письменной форме, в форме
электронного документа и (или) устной форме по вопросам проводимой
проверки.

15. Председатель комиссии, уведомляет учреждение, организацию путем
направления копии распоряжения (приказа) о проведении проверки в срок не
позднее, чем за 10 календарных дней до начала ее проведения.

16. Срок проведения плановой (комплексной) проверки не может
превышать 10 рабочих дней.

17. По результатам проведения проверки составляется акт (приложение к
методике (регламенту) с отражением в нем состояния антитеррористической
защищенности объекта (территории), выявленных недостатков (нарушений),
предложений по их устранению и выводов.

18. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых в течение
1 рабочего дня с даты его подписания направляется руководителю учреждения,
организации.

19. При наличии возражений по предложениям и выводам, указанным в
акте проверки, руководитель учреждения, организации вправе в течение
3 рабочих дней с даты его получения представить письменное несогласие в
адрес:

заместителя главы администрации Верхнесалдинского городского округа
по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту в отношении
объектов (территорий) относящихся к сфере жилищно -  коммунального
хозяйства и дорожной деятельности;

начальника управления образования администрации Верхнесалдинского
городского округа в отношении объектов (территорий) сферы образования,
подведомственных объектов физической культуры и спорта, а также
подведомственных объектов иных средств размещения;

заместителя начальника отдела по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского городского округа в отношении объектов
(территорий) сферы культуры;

Должностными лицами, уполномоченными на осуществление проверки, в
течение 3 рабочих дней рассматриваются возражения, по итогам рассмотрения
в случае их принятия вносятся изменения или дополнения в акт.

7

Проведение внеплановых (экстренных) проверок

20. Основанием для проведения внеплановых (экстренных) проверок
является:

1) поступление жалоб на несоблюдение требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) и (или)
бездействие должностных лиц органов (организаций), являющихся
правообладателями объектов (территорий), в отношении обеспечения
антитеррористической защищенности объектов (территорий);

2) необходимость актуализации паспорта безопасности объекта
(территории);

3) осуществление контроля за устранением недостатков, выявленных в
ходе проведения плановых проверок антитеррористической защищенности
объектов (территорий).

21. Внеплановые (экстренные) проверки проводятся в порядке,
установленном пунктом 2 настоящей методики (регламента).

22. В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе
проведения плановой (комплексной) или внеплановой (экстренной) проверки
антитеррористической защищенности объекта (территории), руководителем
учреждения, организации, являющегося правообладателем проверяемого
объекта (территории), составляется план мероприятий по устранению
выявленных нарушений и недостатков, копия которого направляется:

заместителю главы администрации Верхнесалдинского городского округа
по жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту в отношении
объектов (территорий) относящихся к сфере жилищно -  коммунального
хозяйства и дорожной деятельности;

начальнику управления образования администрации Верхнесалдинского
городского округа в отношении объектов (территорий) сферы образования,
подведомственных объектов физической культуры и спорта, а также
подведомственных объектов иных средств размещения;

заместителю начальника отдела по социальной сфере и культуре
администрации Верхнесалдинского городского округа в отношении объектов
(территорий) сферы культуры.

8
Приложение
к Методике (регламенту)
осуществления контроля за
выполнением требований к
антитеррористической защищенности
объектов (территорий), находящихся в
муниципальной собственности или в
ведении органов местного
самоуправления Верхнесалдинского
городского округа

АКТ № ____
от «____» _____________ 20___года г. Верхняя Салда

В соответствии с ___________________________________________________
(основание проведения проверки)

комиссией в составе:

(Ф.И.О. проверяющих, должность) (представители территориальных органов безопасности, органов
Министерства внутренних дел РФ, МЧС России)

осуществлена проверка состояния антитеррористической защищенности
объекта (территории)_____________________________________________________

(полное наименование объекта проверки)
В ходе проверки установлено следующее:

Недостатки (нарушения) в обеспечении антитеррористической защищенности
объекта:

(организация и состояние работы по обеспечению антитеррористической защищенности объекта,
наличие организационно-распорядительной документации, организация охраны объекта, средства

оповещения, система охраны объекта, организация пропускного режима)

9

Предложения членов комиссии по устранению выявленных недостатков
(нарушений):_____________________________________________________________

Выводы комиссии:

Председатель комиссии:

(подпись, расшифровка подписи)
Члены комиссии:

(подпись, расшифровка подписи)